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RELAZIONE FINALE 

La Commissione giudicatrice della suddetta procedura selettiva nominata con D.R. n. 2364/2023 del 

18.09.2023 pubblicato sul sito web di Ateneo in data 19.09.2023 composta da: 

Prof. Francesco Iannelli, Professore Ordinario presso il Dipartimento di Biotecnologie Mediche, SSD BIO/19, 

dell’Università degli Studi di Siena 

Prof. Maurizio Petruccioli, Professore Ordinario presso il Dipartimento per la Innovazione nei Sistemi 

Biologici, Agroalimentari e Forestali, SSD BIO/19 dell’Università degli Studi della Tuscia 

Prof. Paolo Visca, Professore Ordinario presso il Dipartimento di Scienze, SSD BIO/19 dell’Università degli 

Studi Roma Tre 

avvalendosi di strumenti telematici di lavoro collegiale, si riunisce al completo il giorno 16/11/2023 alle ore 

14.00 per via telematica per la stesura della relazione finale riassuntiva dei lavori svolti. 

Nella riunione preliminare, che si è tenuta il giorno 10/10/2023 alle ore 18.30 per via telematica, la 
Commissione ha provveduto ad eleggere il Presidente ed il Segretario, attribuendo tali funzioni 
rispettivamente al Prof. Paolo Visca ed al Prof. Francesco Iannelli ed ha individuato quale termine per la 
conclusione dei lavori concorsuali il giorno 16/11/2023. 

Ciascun commissario ha dichiarato che non sussistono situazioni di incompatibilità, ai sensi degli artt. 51 e 

52 c.p.c. e dell’art. 5, comma 2, del D.Lgs. 1172/1948, con gli altri Membri della Commissione. 

La Commissione ha quindi provveduto, con apposito verbale, a prendere atto dei criteri di selezione previsti 

nel bando per la valutazione delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum, dell’attività didattica e clinica 

(se prevista) dei candidati ed a consegnarlo al responsabile amministrativo della procedura, affinché 

provvedesse ad assicurarne la pubblicazione sul sito dell’Ateneo. 

Nella seconda riunione, che si è tenuta il giorno 24/10/2023 alle ore 08.00, per via telematica ciascun 
commissario, presa visione dell’elenco ufficiale dei candidati, ha dichiarato che non sussistono situazioni di 
incompatibilità, ai sensi degli artt. 51 e 52 c.p.c. e dell’art. 5, comma 2, del D.Lgs. 1172/1948, con i candidati 
stessi. 

La Commissione, tenendo conto dei criteri di valutazione contenuti nel bando, ha preso in esame la 
documentazione trasmessa dai candidati in formato elettronico ed ha proceduto, per ciascuno di essi, a 
stendere un profilo curriculare, una valutazione collegiale del profilo curriculare, una valutazione 
complessiva di merito dell’attività di ricerca ed ha proceduto all’analisi dei lavori in collaborazione 
(ALLEGATO 1 alla presente relazione).  



La Commissione ha stabilito la data in cui effettuare la scelta da parte dei candidati tra 3 argomenti 
selezionati dai Commissari di concorso e quella della prova didattica.  

Nella terza riunione, che si è tenuta in data 15/11/2023 alle ore 08.30 per via telematica, la Commissione 

ha proceduto ad individuare gli argomenti relativi alle tematiche del SSD per il quale è stata indetta la 

procedura oggetto di scelta da parte del candidato, il candidato ha scelto l’argomento oggetto della prova 

didattica. 

Nella quarta riunione, che si è tenuta in data 16/11/2023 alle ore 13.00 per via telematica, la Commissione 
ha proceduto ad effettuare la prova didattica così come previsto dall’art.1 del bando ed ha redatto una 
valutazione collegiale (ALLEGATO 2 alla presente relazione). 

Infine, la Commissione ha effettuato una valutazione complessiva dei candidati (ALLEGATO 3 alla presente 
relazione) ed ha proceduto alla valutazione comparativa dei candidati per l’individuazione del vincitore. 

Al termine la Commissione, all’unanimità, sulla base delle valutazioni formulate e dopo aver effettuato la 
comparazione dei candidati, ha individuato: 

Ascenzioni Fiorentina 

Soriani Marco 

quali vincitori per la procedura selettiva di chiamata ai sensi dell’art. 18, comma 1 lett.B, della L.240/2010 

per la copertura di n. 1 posto di Professore di Professore Ordinario per il settore concorsuale 05/I2 settore 

scientifico-disciplinare BIO/19 presso il Dipartimento di Biologia e Biotecnologie “Charles Darwin” Facoltà di 

Scienze Matematiche Fisiche e Naturali. 

La Commissione dichiara conclusi i lavori e trasmette i verbali sottoscritti delle singole riunioni e della 
relazione finale riassuntiva (con allegati tutti i giudizi espressi sui candidati) in formato pdf e in formato 
word – unitamente ad una nota di accompagnamento – al responsabile amministrativo della procedura per 
i conseguenti adempimenti all’indirizzo: scdocenti@uniroma1.it. 

I verbali e la relazione finale riassuntiva (con i relativi allegati) saranno resi pubblici per via telematica sul 
sito dell’Ateneo. 

La Commissione termina i lavori alle ore 16.00 del giorno 16/11/2023 

Il presente verbale letto, redatto, firmato dal Prof. Paolo Visca, è integrato dalle dichiarazioni di 

partecipazione e di concordanza con i relativi contenuti del Prof. Francesco Iannelli e del Prof. Maurizio 

Petruccioli. 

Roma, 16/11/2023 

LA COMMISSIONE: 

Prof. Paolo Visca (Presidente)   

 

Prof. Maurizio Petruccioli (Membro) 

 

Prof. Francesco Iannelli (Segretario)  

about:blank


ALLEGATO 1 ALLA RELAZIONE FINALE  

Candidata Ascenzioni Fiorentina 

Profilo curriculare 

Alla data di presentazione della domanda al presente concorso, la prof.ssa Fiorentina Ascenzioni risulta in 
servizio come professore associato presso il Dipartimento di Biologia e Biotecnologie “Charles Darwin” 
dell’Università “La Sapienza di Roma. Ha conseguito l’abilitazione scientifica nazionale professore ordinario, 
bando D.D. 1532/2016, settore concorsuale 05/I2, Microbiologia, con validità dal 06/04/2017.  
La Commissione, in base ai criteri di valutazione enunciati nella seduta preliminare esprime la seguente 
valutazione collegiale: la candidata ha conseguito la laurea in Biologia nel 1983 e il dottorato di ricerca in 
Natural Sciences nel 1986, presso la University Eberhard Karls di Tübingen. Ha avuto opportunità di 
formazione dal 1987 grazie a varie borse di studio e posizioni post-doc in diverse realtà di ricerca, tra le 
quali l’Istituto Pasteur-Fondazione Cenci Bolognetti”, Karls Eberhard di Tübingen, Tübingen (DE) (dal 1988 al 
1989) e presso il Ecole Normale Superieure de Lyon (Fr) nel 1998 (EU researcher mobility fellowship di 3 
mesi). Dal 1992 al 1996 ha lavorato come tecnico di laboratorio di 7° livello presso l’ateneo “La Sapienza” di 
Roma, per poi essere chiamata come Ricercatore universitario dal 1996 al 2001 nello stesso ateneo, 
Dipartimento di Biologia e Biotecnologie “C. Darwin”, dove ricopre la posizione di professore associato dal 
2001. 
Per quanto riguarda la ricerca si è interessata negli anni di tematiche che hanno riguardato anche ricerche 

di base come la biologia dei telomeri nella prima decade del 2000, per poi orientarsi principalmente 

sull’interazione ospite-patogeno, focalizzando l’attenzione soprattutto sulla fibrosi cistica evidenziando i 

meccanismi molecolari, analizzando la patogenicità dei ceppi di Pseudomonas aeruginosa e Burkholderia 

cepacia di origine clinico-ambientale e identificando le vie molecolari responsabili della virulenza batterica 

pazienti con fibrosi cistica. Altri temi di ricerca hanno riguardato l’antibiotico-resistenza, lo sviluppo di 

vettori per terapia genica (sempre avendo come target la fibrosi cistica) e lo studio delle comunità 

microbiche dei biofilm. In questi contesti è stata PI o responsabile scientifica di 13 progetti competitivi 

nazionali e internazionali. Anche in termini di terza missione la candidata ha contribuito a due brevetti, ha 

svolto attività di disseminazione in ambito pubblico ed ha svolto attività conto terzi. Ha, inoltre, acquisito 

fondi per la cooperazione internazionali. Il riconoscimento del livello scientifico della candidata si evidenzia 

con l’invito come relatore in numerosi convegni, simposi e workshop internazionali e l’organizzazione di un 

workshop del EMBO nel 2005 sulla relazione struttura-funzione del DNA. 

L’impegno didattico è stato notevole dal 2000 alla data della presente procedura, sia con insegnamenti di 
base della microbiologia nei percorsi di studio triennali che magistrali con insegnamenti quali, ad esempio, 
Microbiologia ambientale, Genetica microbica e Genetica molecolare dei microrganismi. Ha svolto, inoltre, 
attività didattica nell’ambito di un Master di I livello in Applicazioni e controlli biotecnologici ed ha 
partecipato attivamente alle attività gestionali del dottorato di ricerca dal 2001 ad oggi. 
E’ stata, inoltre, sempre molto impegnata nelle attività accademiche, nella gestione della Facoltà, del 
Dipartimento di e poi come presidente del corso di laure magistrale in Biologia e Tecnologie Cellulari. Tra i 
ruoli di rilievo va menzionata la partecipazione alla VQR 2015-2019 come membro del GEV (Gruppo Esperti 
Valutatori) nel periodo 2021-22, per l’area 5 Biologia. 
 

Valutazione collegiale del profilo curriculare 

Fatte salve alcune interruzioni del lavoro per maternità e malattia, la prof.ssa Ascenzioni si è 
continuativamente impegnata sia sul fronte della attività di ricerca e di terza missione, che della didattica, 
che della gestione accademica. 
L’attività di ricerca, maturata anche con esperienze all’estero e collaborazioni internazionali, risulta 
complessivamente abbondante e pienamente coerente con le tematiche caratterizzanti l’SSD BIO/19 
Microbiologia. 



L’attività didattica, espletata a livelli sia di base che specialistici, per arrivare sino la Dottorato di Ricerca, è 
quantitativamente molto consistente e qualitativamente coerente con le tematiche dell’SSD BIO/19 
Microbiologia. 
Pertanto, il profilo curriculare della Prof.ssa Fiorentina Ascenzioni delinea una ricercatrice capace e 
produttiva, ed al contempo una docente qualificata in ambito microbiologico, capace di ricoprire anche 
ruoli istituzionali di rilievo. La maturità scientifica e le comprovate esperienze didattiche la rendono la 
Prof.ssa Fiorentina Ascenzioni figura pienamente rispondente a una posizione di Professore Ordinario nel 
SSD BIO/19 Microbiologia. 
 

Valutazione di merito complessiva dell’attività di ricerca 

La produzione scientifica complessiva della Prof.ssa Fiorentina Ascenzioni consiste in 64 articoli pubblicati 

(database SCOPUS), dal 1985 ad oggi, su riviste internazionali indicizzate. Gli indici bibliometrici dichiarati 

dalla candidata e confermati dalla Commissione dal sono: H-index=20; citazioni= 1.202 (database Scopus). 

La produzione scientifica riguarda principalmente studi sull’interazione ospite-patogeno in particolare nel 

contesto della fibrosi cistica, i processi molecolari induttivi di riposte iper-infiammatorie, lo studio 

dell’antibiotico-resistenza e nuovi approcci antimicrobici, il ruolo dei biofilm nelle infezioni, lo sviluppo di 

vettori per terapia genica e lo studio della cromatina (telomeri) utilizzando un modello di lievito. 

Nelle 16 pubblicazioni presentate per la valutazione risulta 8 volte autore corrispondente e ultimo autore 

ad eccezione di una di queste, indicando una posizione preminente e comunque un contributo significativo 

alle ricerche oggetto di studio. Tutte le pubblicazioni selezionate sono collocate su riviste con un elevato 

fattore d’impatto ed appaiono coerenti con i temi caratterizzanti il SSD BIO/19 Microbiologia. 

La Commissione, a margine di una valutazione complessiva dell’attività di ricerca della candidata, prende 

atto dei seguenti valori degli indici bibliometrici determinati dalla candidata stessa: 

- numero complessivo di lavori degli ultimi 10 anni = 31 (banca dati di riferimento Scopus, data di 

consultazione 21/07/2023); 

- numero complessivo di citazioni degli ultimi 15 anni = 882 (banca dati di riferimento Scopus, data di 

consultazione 21/07/2023); 

- numero complessivo di lavori degli ultimi 15 anni = 44 (banca dati di riferimento Scopus, data di 

consultazione 21/07/2023); 

- numero medio di citazioni per pubblicazione degli ultimi 15 anni = 20,04, (banca dati di riferimento 

Scopus, data di consultazione 21/07/2023); 

- indice di Hirsch degli ultimi 15 anni = 18 (banca dati di riferimento Scopus, data di consultazione 

21/07/2023); 

- «impact factor» totale = 198,996 e «impact factor» medio per pubblicazione = 4,522; calcolati in relazione 

all’anno della pubblicazione; periodo di riferimento, ultimi 15 anni (banca dati di riferimento JCR-

Clarivate); 

- «impact factor» totale = 154,037 e «impact factor» medio per pubblicazione = 4,968; calcolati in relazione 

all’anno della pubblicazione; periodo di riferimento, ultimi 10 anni (banca dati di riferimento JCR-

Clarivate). 

- numero complessivo di lavori = 64 (banca dati di riferimento Scopus, data di consultazione 21/07/2023); 

- numero complessivo di citazioni = 1202 (banca dati di riferimento Scopus, data di consultazione 

21/07/2023); 

- indice di Hirsch = 20 (banca dati di riferimento Scopus, data di consultazione 21/07/2023) 

- «impact factor» totale = 286,939 e «impact factor» medio per pubblicazione = 4,554; calcolati in relazione 

all’anno della pubblicazione (banca dati di riferimento JCR-Clarivate) 

L’analisi della bibliometria denota la tendenza ad una crescita della produzione scientifica nel tempo. In 

conclusione, l’attività di ricerca della Prof.ssa Fiorentina Ascenzioni, documentata da un cospicuo numero 

di pubblicazioni scientifiche, è qualificata e pienamente idonea a ricoprire una posizione di Professore 

Ordinario nel SSD BIO/19 Microbiologia. 



 

Lavori in collaborazione:  

Come dichiarato a verbale, la candidata Ascenzioni Fiorentina ha un lavoro in collaborazione con il 
Commissario Prof. Paolo Visca, segnatamente la pubblicazione n. 2 di cui all’elenco delle pubblicazioni 
presentate per la valutazione di merito (doi:10.1038/s41598-022-14635-7). La commissione verifica che 
l’apporto individuale della candidata risulta oggettivamente enucleabile dalla sezione “Author 
contributions” dell’articolo e dalla sua posizione nell’elenco dei coautori. 

 

 

Candidato Soriani Marco 

Profilo curriculare 

Alla data di presentazione della domanda al presente concorso, il Dott. Marco Soriani ricopre la posizione di 

“Project Director” presso ReiThera SrL (Roma). Ha conseguito l'Abilitazione Scientifica Nazionale a 

Professore Ordinario in Microbiologia SC 05/I2 Genetica e Microbiologia SSD BIO/19 Microbiologia il 06-04-

2017. il Dott. Marco Soriani, dopo aver conseguito la laurea in Biologia, ha conseguito il dottorato in 

Biochimica presso l'Università di Zurigo, titolo della tesi: “Characterization of nucleoside phosphate 

activities on pig zymogen granule mambrane”, per poi occupare una posizione post-dottorato presso 

l'Istituto Svizzero per la Ricerca Sperimentale sul Cancro di Losanna. Dal 1998 al 1999 è stato Research 

Officer presso l’Università di Bath (UK). Dal 1999 al 2002 si è trasferito presso il Department of Pathology 

and Microbiology dell'Università di Bristol (UK), dapprima come Senior Research Officer e poi come MRC 

fellow, ed ivi ha intrapreso studi di microbiologia. Negli ultimi 21 anni si è occupato di ricerca 

microbiologica in ambito industriale ed applicato. Dal 2002 al 2008 la sua carriera si è sviluppata presso il 

Centro Ricerche della Chiron di Siena dapprima come Investigator e successivamente come responsabile 

del laboratorio “Interazioni patogeno-ospite” e dal 2008 al 2016 ha continuato le sue ricerche presso il 

Centro Ricerche Vaccini della Novartis/GSK di Siena occupandosi dello studio di meccanismi di patogenesi 

delle infezioni batteriche e della scoperta di nuovi vaccini, dirigendo vari programmi scientifici su temi 

d’interesse microbiologico. Nel 2016 si è trasferito in IRBM in qualità di direttore del Dipartimento di 

Biologia, nel 2017-2018 nella Fondazione Toscana Life Sciences e dall’aprile 2018 ad oggi in ReiThera come 

Direttore delle attività di ricerca. E’ stato coordinatore o supervisore di 5 progetti di ricerca europei 

ammessi al finanziamento sulla base di bandi competitivi ed ha depositato come co-inventore 5 brevetti su 

temi di microbiologia.  

L’attività didattica a livello universitario del Dott. Soriani si è concretizzata in attività di supporto nelle 

esercitazioni di laboratorio di Biochimica presso l’Università di Zurigo e alla supervisione di 9 tesi (3 tesi di 

laurea e 6 tesi di dottorato). 

 

Valutazione collegiale del profilo curriculare:  

La Commissione, in base ai criteri di valutazione enunciati nella seduta preliminare, ritiene che il Dott 

Marco Soriani abbia un profilo interessante e pienamente soddisfacente per quanto attiene le attività di 

ricerca, con esperienze maturate in prestigiose istituzioni all’estero ed in Italia, sia su temi di base che su 

aspetti traslazionali della ricerca microbiologica. Tuttavia, il profilo curricolare del candidato risulta 

sostanzialmente carente per quanto riguarda l’attività didattica, peraltro non congruente con l’attività 

didattica dell’SSD BIO/19 Microbiologia prevista nel bando. Inoltre, non è dichiarata nessuna attività di 

coordinamento e gestione di attività accademiche in ambito universitario come non risultano attività 

editoriale. L’organizzazione di convegni di carattere scientifico è limitata ad un solo evento. In conclusione, 



il profilo curriculare del Dott. Marco Soriani è solo parzialmente adeguato ad occupare una posizione di 

Professore Ordinario nel SSD BIO/19 Microbiologia. 

 

Valutazione collegiale dell’attività di ricerca 

La produzione scientifica complessiva del Dott. Marco Soriani consiste in 62 articoli pubblicati (database 

SCOPUS), dal 1992 ad oggi, su riviste internazionali indicizzate. Gli indici bibliometrici dichiarati dal 

candidato e confermati dalla Commissione dal sono: H-index=28; citazioni= 2.241 (database Scopus). La 

produzione scientifica riguarda prevalentemente lo studio della patogenicità batterica, di antigeni e 

strategie vaccinali e della immunoterapia antimicrobica, con interessanti implicazioni biologiche. 

Nei 16 lavori presentati per la valutazione risulta 2 volte primo autore e 4 volte ultimo autore e nei 

rimanenti in una buona posizione ad indicare un buon contributo alle ricerche oggetto dei lavori. Tutte le 

pubblicazioni selezionate sono collocate su riviste con un elevato fattore d’impatto, ad eccezione di una, ed 

appaiono coerenti con i temi caratterizzanti il SSD BIO/19 Microbiologia.  

La Commissione, a margine di una valutazione complessiva del candidato, prende atto dei seguenti valori 

degli indici bibliometrici determinati dal candidato: 

- numero complessivo di lavori su banche dati internazionali = 62 (escludendo un Erratum, che non va 

considerato ai fini della procedura) (banca dati di riferimento SCOPUS); 

- indice di Hirsch complessivo = 28 (banca dati di riferimento SCOPUS); 

- numero totale delle citazioni = 2241 (banca dati di riferimento SCOPUS); 

- numero medio di citazioni per pubblicazione (relativo al numero totale) = 36.145 (banca dati di 

riferimento SCOPUS); 

- indice di Hirsch relativo alle pubblicazioni selezionabili per la procedura in oggetto (16 pubblicazioni 

prodotte nel decennio 2013-2023) = 12 (banca dati di riferimento SCOPUS); 

- numero delle citazioni relativo alle pubblicazioni selezionabili per la procedura in oggetto (16 

pubblicazioni prodotte nel decennio 2013-2023) = 499 (banca dati di riferimento SCOPUS); 

- numero medio di citazioni relativo alle pubblicazioni selezionabili per la procedura in oggetto (16 

pubblicazioni prodotte nel decennio 2013-2023) = 31.19 (banca dati di riferimento SCOPUS); 

- «impact factor» totale relativo alle pubblicazioni selezionabili per la procedura in oggetto (16p 

ubblicazioni prodotte nel decennio 2013-2023) e calcolato in relazione all’anno della pubblicazione = 

108.13 (banca dati di riferimento Clarivate, Journal Citation reports); 

- «impact factor» medio per pubblicazione relativo alle pubblicazioni selezionabili per la procedura in 

oggetto (16 pubblicazioni prodotte nel decennio 2013-2023) e calcolato in relazione all’anno della 

pubblicazione = 6.76 (banca dati di riferimento Clarivate, Journal Citation reports) 

Sebbene sia evinca uno spiccato calo della produzione scientifica dal 2016 in poi concomitante con il 

cambio di affiliazione, l’attività di ricerca del Dott. Marco Soriani è documentata da un cospicuo numero di 

pubblicazioni scientifiche e, nel suo complesso, risulta qualificata e idonea a ricoprire una posizione di 

Professore Ordinario nel SSD BIO/19 Microbiologia. 

 

Lavori in collaborazione:  

Il candidato non presenta lavori in collaborazione con i commissari.  



 

ALLEGATO 2 ALLA RELAZIONE FINALE  

CANDIDATO: Soriani Marco  

 

VALUTAZIONE COLLEGIALE DELLA PROVA DIDATTICA 

Il candidato Soriani Marco ha dato dimostrazione di conoscere il tema trattato anche per esperienze dirette 

di ricerca che possono avere indirizzato la scelta dei contenuti illustrati. Il candidato non ha specificato 

inizialmente a quale categoria di studenti fosse diretta la lezione, ovvero se fosse diretta a studenti di Corsi 

di Laurea triennale o magistrale oppure di dottorato. La Commissione ha rilevato un inquadramento non 

bilanciato della lezione, calibrata nella prima parte verso studenti di un corso di Microbiologia di base per 

un Corso di Laurea Triennale e nella seconda parte verso insegnamenti più tipici di Lauree Magistrali. 

Infatti, mentre la prima parte della lezione risultava ben calibrata per un corso di Microbiologia di base, 

alcune figure presentate e informazioni fornite nella seconda parte assumevano, per la loro complessità, 

carattere quasi seminariale, non garantendo una spiegazione esaustiva per mancanza di tempo. Una 

definizione più bilanciata dei contenuti avrebbe migliorato l’impatto didattico della lezione; ad esempio, 

nella parte generale trattata inizialmente non si è fatto cenno della presenza di plasmidi anche nei 

microrganismi eucarioti, mentre nella seconda parte si è dato molto spazio ad argomenti avanzati come 

l’impiego dei plasmidi nel clonaggio e alcune applicazioni biotecnologiche, temi che per la loro complessità 

avrebbero richiesto trattazione separata. Questi limiti riflettono una esperienza didattica non del tutto 

consolidata, come si può evincere dal profilo curricolare del candidato. Nonostante questi limiti, il 

candidato Soriani Marco ha esposto con proprietà di linguaggio gli argomenti trattati su cui ha dimostrato 

un buon livello di conoscenza. La prova didattica è pertanto risultata complessivamente soddisfacente.  



ALLEGATO 3 ALLA RELAZIONE FINALE  

CANDIDATO: Ascenzioni Fiorentina 

VALUTAZIONE COMPLESSIVA (comprensiva di tutte le valutazioni espresse sul candidato) 
 
la Commissione, in osservanza dei criteri generali di valutazione di titoli e pubblicazioni esplicitati nel bando 
d’indizione della procedura compartiva di cui al D.R. N. 1414/2023 del 05/06/2023, valutati il profilo 
curricolare e l’attività di ricerca, ritiene unanimemente che la candidata Prof.ssa Ascenzioni Fiorentina, 
abbia una prolungata e solida esperienza didattica nel settore scientifico disciplinare BIO/19 Microbiologia, 
documentate capacità gestionali in ambito universitario, autonomia nel reperimento dei fondi per la ricerca 
ed un eccellente profilo di ricercatore, avendo condotto ricerche di alto livello su temi ampiamente 
coerenti col settore della microbiologia. Pertanto, il profilo curriculare della Prof.ssa Ascenzioni Fiorentina 
delinea una ricercatrice matura, capace e produttiva, ed al contempo una docente esperta e qualificata in 
ambito microbiologico, in grado di ricoprire anche ruoli istituzionali di rilievo. La maturità scientifica e le 
comprovate esperienze didattiche e gestionali rendono la Prof.ssa Ascenzioni Fiorentina figura pienamente 
rispondente a una posizione di Professore Ordinario nel SSD BIO/19 Microbiologia. 
 
Candidato: Soriani Marco 
 
VALUTAZIONE COMPLESSIVA (comprensiva di tutte le valutazioni espresse sul candidato) 
 
La Commissione, in osservanza dei criteri generali di valutazione di titoli e pubblicazioni esplicitati nel 
bando d’indizione della procedura compartiva di cui al D.R. N. 1414/2023 del 05/06/2023, valutati il profilo 
curricolare e l’attività di ricerca, ed accertata l’idoneità didattica ritiene unanimemente che il candidato 
Dott. Soriani Marco abbia un ottimo profilo di ricercatore avendo condotto ricerche di alto livello su temi 
coerenti col settore scientifico disciplinare BIO/19 Microbiologia, dimostrando anche capacità nel 
reperimento di fondi per la ricerca. Tuttavia, il profilo curricolare e l’esperienza del candidato risultano 
sostanzialmente limitati per quanto riguarda l’attività didattica e l’attività gestionale in ambito 
universitario. Pertanto, la Commissione ritiene Il Dott. Candidato Soriani Marco sufficientemente maturo 
per occupare una posizione di Professore Ordinario nel SSD BIO/19 Microbiologia, rilevando come egli 
soddisfi pienamente solo alcuni dei criteri di valutazione del bando. 


